

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	Saldo iniziale	Utilizzi	Accantonamenti	Saldo finale
F.do svalutazione crediti dell'attivo circolante	217.106		99.959	317.065

Nel luglio del 2016, al fine di effettuare una stima realistica dell'effettiva esigibilità dei crediti ante-trasformazione, l'ente ha avviato una circolarizzazione presso i propri debitori degli stessi. Dall'esito di tali attività e a seguito di una valutazione puntuale del portafoglio crediti ante-trasformazione era stato stanziato un fondo svalutazione per complessivi € 217.106.

In sede di bilancio al 31/12/2016 si è ritenuto di dover aumentare tale fondo di ulteriori € 99.959. Il fondo svalutazioni crediti è stato determinato a seguito di tentativi di recupero dei crediti (ante-trasformazione in ente pubblico economico) tenendo conto della vetustà del credito, del merito del debitore e dell'incertezza sulla esigibilità effettiva.

Attivo circolante: attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Dettagli sulle partecipazioni iscritte nell'attivo circolante in imprese controllate

Dettagli sulle partecipazioni iscritte nell'attivo circolante in imprese collegate

Attivo circolante: disponibilità liquide

Il saldo come sotto dettagliato rappresenta l'ammontare e le variazioni delle disponibilità monetarie esistenti alla chiusura dell'esercizio (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	4.252.106	-710.475	3.541.631
Assegni			
Denaro e altri valori in cassa	11.396	-5.670	5.726
Totale disponibilità liquide	4.263.502	-716.145	3.547.357

Ratei e risconti attivi

La composizione e le variazioni della voce in esame sono così dettagliate (art. 2427, punto 7 del Codice Civile):

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi		5	5
Risconti attivi		92.958	92.958
Totale ratei e risconti attivi		92.963	92.963

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Risconti attivi:		92.958	92.958
- su polizze assicurative		23.349	23.349
- su affitti sale e canoni di locazione		57.966	57.966
- altri		11.643	11.643
Ratei attivi:		5	5
- altri		5	5
Totali		92.963	92.963

Oneri finanziari capitalizzati**Nota Integrativa Passivo e patrimonio netto****Patrimonio netto****Variazioni nelle voci di patrimonio netto**

Il Patrimonio Netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a Euro 22.173.349 e ha registrato le seguenti movimentazioni (art. 2427, punto 4 del Codice Civile). Il risultato di esercizio non è rappresentato da "utili" bensì da avanzi di gestione che possono essere utilizzati solo per le coperture dei futuri disavanzi.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale								
Riserva da soprapprezzo delle azioni								
Riserve di rivalutazione								
Riserva legale								
Riserve statutarie								
Altre riserve:								
Riserva straordinaria								
Riserva da deroghe ex art. 2423 codice civile								
Riserva azioni o quote della società controllante								
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni								
Versamenti in conto aumento di capitale								
Versamenti in conto futuro aumento di capitale								
Versamenti in conto capitale								
Versamenti a copertura perdite								
Riserva da riduzione capitale sociale								
Riserva avanzo di fusione								

Riserva per utili su cambi non realizzati								
Riserva da conguaglio utili in corso								
Varie altre riserve				2				2
Totale altre riserve				2				2
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi								
Utili (perdite) portati a nuovo	4.318.615			1.996.818				6.315.433
Utile (perdita) dell'esercizio	1.996.818				-1.996.818		15.857.914	15.857.914
Perdita ripianata nell'esercizio								
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio								
Totale patrimonio netto	6.315.433			1.996.820	-1.996.818		15.857.914	22.173.349

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

In particolare si forniscono dettagli relativamente alle riserve che compongono il Patrimonio Netto, specificando la loro origine o natura, la loro possibilità di utilizzo ed i limiti di distribuibilità, nonché la loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi (art. 2427, punto 7-bis del Codice Civile):

Legenda colonna "Origine / natura": C = Riserva di capitale; U = Riserva di utili.

	Importo	Origine / Natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale						
Riserva da soprapprezzo delle azioni						
Riserve di rivalutazione						
Riserva legale						
Riserve statutarie						
Altre riserve:						
Riserva straordinaria						
Riserva da deroghe ex art. 2423 codice civile						
Riserva azioni o quote della società controllante						
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni						
Versamenti in conto aumento di capitale						
Versamenti in conto futuro aumento di capitale						
Versamenti in conto capitale						
Versamenti a copertura perdite						

Riserva da riduzione capitale sociale					
Riserva avanzo di fusione					
Riserva per utili su cambi non realizzati					
Riserva da conguaglio utili in corso					
Varie altre riserve	2				
Totale altre riserve	2				
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi					
Utili portati a nuovo	6.315.433	U	B	6.315.433	
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio					
Totale	6.315.435			6.315.433	
Quota non distribuibile				6.315.433	
Residua quota distribuibile					

Variazioni della riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi

Fondi per rischi e oneri

La composizione e la movimentazione delle singole voci è rappresentata dalla seguente tabella (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Accantonamento nell'esercizio	Utilizzo nell'esercizio	Altre variazioni	Totale variazioni	Valore di fine esercizio
Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili						
Fondo per imposte anche differite		197.531			197.531	197.531
Strumenti finanziari derivati passivi						
Altri fondi	1.092.544	797.015	569.192		227.823	1.320.367
Totale fondi per rischi e oneri	1.092.544	994.546	569.192		425.354	1.517.898

Il presente prospetto fornisce il dettaglio della voce relativa agli altri fondi per rischi ed oneri, nonché la variazione intervenuta rispetto all'esercizio precedente (art. 2427, punto 7 del Codice Civile).

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
- Fondo rischi per disallineamenti patrimoniali	525.236	200.000	-325.236
- Fondo acc.to competenze organo amm.vo e di controllo	56.500	12.544	-43.956
- Fondo rischi per contenziosi in corso	510.808	1.107.823	597.015
Arrotondamento			
Totali	1.092.544	1.320.367	227.823

La voce principale è rappresentata dai fondi rischi per contenziosi in corso così suddivisa:

- Accantonamenti per contenziosi legali: l'ente ha in essere alcuni contenziosi legali nei confronti di soggetti terzi, di dipendenti o ex-dipendenti e contenzioso tributario. Tra le posizioni maggiormente critiche si segnala il contenzioso con la Publitour S.p.A., relativamente alla risoluzione contrattuale per l'allestimento degli stand fiera nel triennio 2012/2014; e il contenzioso con un ex dirigente di Promuovi Italia Spa.

- Accantonamenti per contenziosi tributari: l'ente ha in essere un contenzioso tributario con l'Agenzia delle Entrate Roma 1, in opposizione ad una cartella esattoriale nella quale non viene riconosciuta la validità di un credito Iva 2012.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2016 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

La formazione e le utilizzazioni sono dettagliate nello schema che segue (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Accantonamento nell'esercizio	Utilizzo nell'esercizio	Altre variazioni	Totale variazioni	Valore di fine esercizio
Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato	4.241.500	381.697	199.542	-32.392	149.763	4.391.263

Il Fondo di Trattamento di fine rapporto è così composto:

- quota relativa al TFR per complessivi € 627.844
- quota relativa al TFS per complessivi € 3.601.096
- quota relativa al TFR dipendenti esteri per complessivi € 162.323

Tra le Altre Variazioni si segnala quella relativa al disallineamento di € 30.683 rispetto al saldo del fondo TFS al 31/12/2015.

Nel corso dell'anno sono effettuati accantonamenti per complessivi € 381.697 ed erogazioni per complessivi € 199.542.

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

La composizione dei debiti, le variazioni delle singole voci, e la suddivisione per scadenza sono rappresentate nel seguente prospetto (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Obbligazioni						
Obbligazioni convertibili						

Debiti verso soci per finanziamenti						
Debiti verso banche	190	7.542	7.732	7.732		
Debiti verso altri finanziatori						
Acconti	500	8.468	8.968	8.968		
Debiti verso fornitori	1.703.910	316.935	2.020.845	2.020.845		
Debiti rappresentati da titoli di credito						
Debiti verso imprese controllate						
Debiti verso imprese collegate						
Debiti verso controllanti						
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti						
Debiti tributari	980.193	-737.280	242.913	219.480	23.433	
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	209.201	68.225	277.426	277.426		
Altri debiti	1.213.528	199.683	1.413.211	1.413.211		
Totale debiti	4.107.522	-136.427	3.971.095	3.947.662	23.433	

Debiti verso banche

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Debiti verso banche esig. entro esercizio	190	7.732	7.542
- altri	190	7.732	7.542
Totale debiti verso banche	190	7.732	7.542

Acconti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Acconti entro l'esercizio	500	8.968	8.468
Anticipi da clienti	500	8.968	8.468
Totale acconti	500	8.968	8.468

Debiti verso fornitori

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Debiti v/fornitori entro l'esercizio	1.703.910	2.020.845	316.935
Fornitori entro esercizio	1.391.198	1.668.540	277.342
Fatture da ricevere entro esercizio	312.712	352.305	39.593
Totale debiti verso fornitori	1.703.910	2.020.845	316.935

Debiti tributari

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Debito IRPEF/IRES	710.183	35.897	-674.286
Debito IRAP	52.195	43.447	-8.748
Imposte e tributi comunali			
Erario c.to IVA		5.432	5.432
Erario c.to ritenute dipendenti	153.095	143.916	-9.179
Erario c.to ritenute professionisti/collaboratori		4.894	4.894
Imposte sostitutive		1.709	1.709
Debiti per altre imposte	64.720	7.619	-57.101
Arrotondamento		-1	-1
Totale debiti tributari	980.193	242.913	-737.280

I debiti IRES e IRAP al 31/12/2016 rappresentano l'effettivo debito residuo dell'esercizio al netto degli acconti versati. I debiti relativi agli anni 2012-2013-2014 sono stati interamente versati nell'anno in corso tramite l'istituto del ravvedimento operoso.

Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Debito verso Inps	203.324	272.982	69.658
Altri debiti verso Istituti di previdenza e sicurezza sociale	5.877	4.444	-1.433
Arrotondamento			
Totale debiti previd. e assicurativi	209.201	277.426	68.225

Il Debito INPS è rappresentato al netto dei crediti esigibili ottenuti a seguito di maggiori versamenti da recuperare nell'annualità successiva.

Altri debiti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Altri debiti entro l'esercizio	1.213.528	1.413.211	199.683
Debiti verso dipendenti/assimilati	1.163.980	1.131.920	-32.060
Debiti verso amministratori e sindaci	12.613	243.700	231.087
Debiti per note di credito da emettere	640	640	
Altri debiti:			
- altri	36.295	36.951	656
Totale Altri debiti	1.213.528	1.413.211	199.683

Suddivisione dei debiti per area geografica

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Si fornisce un ulteriore dettaglio relativamente ai debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali (art. 2427, punto 6 del Codice Civile):

	Debiti assistiti da garanzie reali				Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
	Debiti assistiti da ipoteche	Debiti assistiti da pegni	Debiti assistiti da privilegi speciali	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Obbligazioni						
Obbligazioni convertibili						
Debiti verso soci per finanziamenti						
Debiti verso banche					7.732	7.732
Debiti verso altri finanziatori						
Acconti					8.968	8.968
Debiti verso fornitori					2.020.845	2.020.845
Debiti rappresentati da titoli di credito						
Debiti verso imprese controllate						
Debiti verso imprese collegate						
Debiti verso controllanti						
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti						
Debiti tributari					242.913	242.913

Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale					277.426	277.426
Altri debiti					1.413.211	1.413.211
Totale debiti					3.971.095	3.971.095

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Finanziamenti effettuati da soci della società

Ratei e risconti passivi

Si fornisce l'indicazione della composizione e dei movimenti della voce in esame (art. 2427, punto 7 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi			
Risconti passivi		36.587	36.587
Totale ratei e risconti passivi		36.587	36.587

Nota Integrativa Conto economico

Valore della produzione

Si fornisce l'indicazione della composizione del valore della produzione, nonché le variazioni intervenute nelle singole voci, rispetto all'esercizio precedente:

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Ricavi vendite e prestazioni	1.286.838	2.088.619	801.781	62,31
Altri ricavi e proventi	6.129.695	33.163.752	27.034.057	441,03
Totali	7.416.533	35.252.371	27.835.838	

I Ricavi delle vendite e delle prestazioni, per complessivi **€ 2.088.619**, sono rappresentati principalmente da servizi di organizzazione di Fiere per la partecipazione di Regioni, Comuni ed altri EEPP, ed operatori privati, i ricavi da workshop, da adesioni al Club Italia, e da organizzazione altri eventi e prestazione di servizi vari dell'attività caratteristica;

La voce "altri ricavi e proventi" assume notevole rilevanza in quanto accoglie i contributi in conto esercizio erogati dal Ministro per complessivi **€ 32.122.557** così suddivisi:

a) Contributo ordinario dello stato per **€ 19.419.438**, pari alle risorse stanziare, come assentite, per il 2016 sul capitolo 6820, c.d. "Spese Obbligatorie" dello stato di previsione della spesa del MiBACT;

b) Corrispettivo da contratto di servizio di **€ 12.525.619**, pari al totale delle risorse stanziare dalla Legge di Stabilità 2016 sul capitolo 6821, c.d. "Spese di Funzionamento";

c) Contributi in conto esercizio dello Stato per **€ 140.000** relativi alla Convenzione stipulata fra il MiBACT ed ENIT per l'organizzazione del Global Forum on Tourism Statistics tenutosi a Venezia dal 23 al 25 novembre 2016;

d) Contributi in conto esercizio delle Regioni **€ 37.500** sono relativi al progetto specifico “Borghi di Eccellenza” sviluppato con le Regioni Sardegna (capofila), Liguria e Molise;

Gli Altri Ricavi e Proventi per complessivi **€ 1.041.195**, derivano principalmente dall'affitto della palazzina adiacente alla sede centrale all'Ambasciata Russa (per € 371.592) e dal subaffitto alla Camera di Commercio italo-inglese di parte dello stabile della sede di London (€ 184.374), e sopravvenienze attive straordinarie per € 145.814 (secondo la nuova normativa queste partite vengono riappostate negli altri ricavi) e i rimborsi degli oneri del personale presso terzi per complessivi € 322.767.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Costi della produzione

Nel prospetto che segue viene evidenziata la composizione e la movimentazione della voce "Costi della produzione".

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	18.300	43.192	24.892	136,02
Per servizi	1.431.108	5.577.023	4.145.915	289,70
Per godimento di beni di terzi	370.661	856.495	485.834	131,07
Per il personale:				
a) salari e stipendi	1.656.839	8.187.270	6.530.431	394,15
b) oneri sociali	653.606	1.849.688	1.196.082	183,00
c) trattamento di fine rapporto	54.903	381.697	326.794	595,22
d) trattamento di quiescenza e simili				
e) altri costi		10.951	10.951	
Ammortamenti e svalutazioni:				
a) immobilizzazioni immateriali				
b) immobilizzazioni materiali	74.165	277.275	203.110	273,86
c) altre svalut.ni delle immobilizzazioni				
d) svalut.ni crediti att. circolante		99.959	99.959	
Variazioni delle rimanenze di materie, sussidiarie, di cons. e merci	26.372		-26.372	-100,00
Accantonamento per rischi		597.015	597.015	
Altri accantonamenti	581.736	331.968	-249.768	-42,93
Oneri diversi di gestione	231.648	630.105	398.457	172,01
Arrotondamento				
Totali	5.099.338	18.842.638	13.743.300	

I costi della produzione ammontano complessivamente ad **€ 18.842.638** e sono costituiti da:

- Acquisti di materiali di consumo e materiale promozionale e commerciale **€ 43.192**
- Acquisti di servizi per **€ 5.577.023** relativi a:
 - o costi per servizi generali per **€ 1.202.243**, e sono relativi a manutenzioni, utenze, servizi vari connessi alla gestione degli uffici, trasporti traslochi e facchinaggio, servizi informatici e assistenza IT, rassegna stampa;
 - o costi per servizi attività caratteristica pari ad **€ 3.970.260**, costituite principalmente da servizi di pubblicità, acquisti spazi espositivi fiere, spese per allestimento e funzionamento fiere, la gestione delle Antenne estere, spese per l'organizzazione dei workshop e degli educational tour;

- o consulenze, collaborazioni, prestazioni professionali informatiche, legali e notarili, fiscali ed amministrative per **€ 196.354**;
- o compensi e indennità del Consiglio di Amministrazione, del Collegio dei Revisori dei Conti, e del Magistrato delegato al controllo per **€ 208.166** (questi importi sono stati appostati sulla base di una stima, ma non è stato erogato alcunché né per il 2015 né per il 2016);
- Godimento di beni di terzi, per **€ 856.495** dovuti per canoni di noleggio attrezzature, canoni di locazione di uffici e magazzini;
- Prestazioni di lavoro subordinato del personale dipendente in Italia e all'estero, ivi inclusi i contributi, gli oneri accessori, diretti e riflessi, e la quota annuale di TFR ammontano ad **€ 10.429.606**;
- Ammortamenti delle immobilizzazioni materiali pari ad **€ 277.275**, che si riferiscono principalmente agli immobili di proprietà;
- Accantonamento al Fondo di svalutazione dei crediti per **€ 99.959** quale ipotesi prudenziale correlata alle notevoli difficoltà riscontrate nel recupero dei crediti vantati nei confronti di soggetti pubblici e privati;
- Accantonamenti per fondi rischi e oneri per complessivi **€ 728.983** così composti:
 - o Accantonamenti per controversie legali e tributarie per **€ 597.015**
 - o Accantonamenti per rischi fiscali per **€ 131.968**
 - o Altri accantonamenti per **€ 200.000**
- Oneri diversi di gestione per complessivi **€ 630.105**, sono composti principalmente dai premi assicurativi che riguardano le assicurazioni sui rischi di responsabilità civile per le attività svolte dal personale e per quanto connesso agli immobili di proprietà dell'Agenzia. Altri tributi ed imposte si riferiscono principalmente allo smaltimento dei rifiuti, e alle imposte locali relative agli immobili di proprietà (IMU-Tasi e simili), ed altri tributi dovuti dalle sedi estere, quote associative annuali.

Proventi e oneri finanziari

Composizione dei proventi da partecipazione

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 12) dell'art. 2427 del Codice Civile si fornisce il dettaglio relativo all'ammontare degli interessi e degli altri oneri finanziari relativi a prestiti obbligazionari, a debiti verso banche ed altri.

	Interessi e altri oneri finanziari
Prestiti obbligazionari	
Debiti verso banche	62
Altri	8.485
Totale	8.547

Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

Nel prospetto che segue viene evidenziata la composizione e la movimentazione della voce "Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie".

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
Rivalutazioni:			
a) di partecipazioni			
b) di immobilizzazioni finanziarie			
c) di titoli iscritti all'attivo circolante			
d) di strumenti finanziari derivati			
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria			
Svalutazioni:			
a) di partecipazioni	1.000	-1.000	
b) di immobilizzazioni finanziarie			
c) di titoli iscritti all'attivo circolante			
d) di strumenti finanziari derivati			
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria			
Totali	-1.000	1.000	

Ai sensi dell'art. 2427 n. 13 cc. si riportano i singoli elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali, con indicazione dell'importo e della relativa natura.

Voce di ricavo	Importo	Natura
Altri ricavi e proventi		Plusvalenze da alienazioni
Altri ricavi e proventi	145.814	Sopravvenienze attive
Altri ricavi e proventi		Rilascio fondi per oneri e rischi
Altri ricavi e proventi		Proventi diversi
Proventi da partecipazioni		Proventi e plusvalenze da partecipazioni - Part. Exemp.
Totale	145.814	

Le sopravvenienze attive straordinarie sono rappresentate principalmente dalle seguenti voci:

- Allineamento del saldo relativo al Fondo TFS per € 30.683,01.
- Allineamento del saldo relativo ai crediti v/Ministero per contributi finalizzati per € 50.000 a seguito dell'impropria contabilizzazione di tale incasso nel bilancio precedente.
- Rilevazione del credito IRES anno imposta 2011 per € 46.335,66
- Sistemazioni contabili per € 18.795,06

Coerentemente con la nuova normativa, questa voce è stata, come già indicato, riappostata negli altri ricavi.

Ai sensi dell'art. 2427 n. 13 cc. si riportano i singoli elementi di costo di entità o incidenza eccezionali, con indicazione dell'importo e della relativa natura.

Voce di costo	Importo	Natura
Altri accantonamenti		Accantonamento a fondo oneri
Oneri diversi di gestione		Minusvalenze da alienazioni
Oneri diversi di gestione		Minusvalenze non deducibili
Oneri diversi di gestione	15.816	Sopravvenienze passive
Oneri diversi di gestione		Oneri diversi di gestione
Oneri diversi di gestione		Oneri diversi di gestione in deducibili
Totale	15.816	

Le sopravvenienze passive di natura straordinaria sono relative ai versamenti dell'IVA da INTRA-12 dell'anno 2015, effettuati nel 2016, per i quali non era stato rilevato il relativo conto di debito.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Imposte sul reddito d'esercizio

La composizione della voce del Bilancio "Imposte sul reddito dell'esercizio" è esposta nella seguente tabella:

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Var. %	Esercizio corrente
Imposte correnti	257.603	255.830	99,31	513.433
Totali	257.603	255.830		513.433

Le imposte imputate a conto economico sono così rappresentate:

- IRAP per complessivi € 324.077
- IRES per complessivi € 189.359

Nota integrativa Rendiconto finanziario**Nota Integrativa Altre Informazioni****Dati sull'occupazione****Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto**

Il seguente prospetto evidenzia i compensi, le anticipazioni, i crediti concessi agli Amministratori e ai membri dell'Organo di Controllo, nonché gli impegni assunti per loro conto per l'esercizio al 31/12/2016, come richiesto dal punto 16 dell'art. 2427 del Codice Civile.

	Compensi	Anticipazioni	Crediti	Impegni assunti per loro conto per effetto di garanzie prestate
Amministratori	150.000			
Sindaci / OIV	58.166			

Con riferimento ai compensi dell'organo amministrativo e di controllo si segnala che nell'esercizio sono stati deliberati i compensi del 2015 precedentemente accantonati in un apposito fondo. Tali compensi sono stati stornati dal fondo e rilevati in un apposito conto di debito.

Categorie di azioni emesse dalla società**Titoli emessi dalla società****Dettagli sugli strumenti finanziari emessi dalla società****Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale**

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Destinazione del risultato d'esercizio

Ai sensi dell'art. 2427 n. 22-septies si propone all'assemblea convocata per l'approvazione del bilancio la seguente destinazione dell'utile di esercizio:

Descrizione	Valore
Utile dell'esercizio:	
- a nuovo	15.857.914
Totale	15.857.914

Commento - Altre informazioni

Nota Integrativa parte finale

Dichiarazione di conformità del bilancio

Per il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente

CHRISTHELINE FURLINA



PAGINA BIANCA



ENIT - AGENZIA NAZIONALE DEL TURISMO

Sede in ROMA VIA MARGHERA 2
Registro Imprese di n. 01591590581 - Codice fiscale 01591590581
R.E.A. di n. - Partita IVA 01008391003

RELAZIONE SULLA GESTIONE DEL BILANCIO AL 31/12/2016

A corredo del bilancio di esercizio relativo al periodo chiuso al 31/12/2016 forniamo la presente Relazione sulla Gestione, redatta ai sensi dell'art. 2428 Codice Civile, con l'obiettivo di rendere un quadro informativo fedele, equilibrato ed esauriente in merito alla situazione della società, all'andamento ed al risultato della gestione, nonché alle attività svolte dalla società nell'esercizio; vengono altresì fornite le informazioni sui rischi a cui la società è esposta.

Al riguardo, si evidenzia come, a seguito della trasformazione di ENIT in Ente pubblico economico, stabilita con il Decreto Legge 31 maggio 2014 n. 83, convertito con Legge 29 luglio 2014 n. 106, la data del 8 ottobre 2015 è stata assunta, secondo le indicazioni dell'Amministrazione Vigilante, quale punto cardine per l'avvio della suddetta trasformazione, coincidendo tale data con l'insediamento del Consiglio di Amministrazione di ENIT E.P.E. e, quindi, con l'assunzione dei poteri da parte della nuova *governance*.

Di conseguenza, con riferimento all'intero anno solare 2015, dal 1/1/2015 al 7/10/2015 l'ENIT E.P.N.E. ha redatto un bilancio consuntivo secondo i criteri e le modalità prevista dalla precedente normativa pubblicistica (D.P.R. 97/2003), ossia compilando il conto consuntivo della gestione sulla base dei principi generali della competenza finanziaria. Mentre dall'8/10/2015 al 31/12/2015, l'ENIT E.P.E. ha redatto il proprio bilancio secondo il principio della competenza economico-patrimoniale, sulla base delle disposizioni civilistiche e dei principi contabili nazionali. Pertanto, la struttura del presente bilancio prevede la comparazione dei dati dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico 2016 con il precedente periodo contabile dall'8/10/2015 al 31/12/2015. È necessario specificare che la comparabilità dei dati relativi al conto economico è solo formale, quindi legata al rispetto della struttura civilistica del bilancio, in quanto trattasi di dati relativi a periodi temporali differenti, non confrontabili.

ATTIVITÀ DELL'ENTE

Istituito nel 1919, con il Regio Decreto Legge 12 ottobre 1919, n. 2099, quale Ente Nazionale per l'Incremento delle Industrie Turistiche, ENIT ha assunto la denominazione di Ente Nazionale Italiano per il Turismo e il compito di incrementare i flussi turistici dall'estero verso l'Italia con il Decreto del Presidente della Repubblica 27 agosto 1960, n. 1041.

Nel 2005 il Decreto Legge 14 marzo 2005, n. 35, convertito in Legge 14 maggio 2005, n. 80, ha previsto, all'art. 12 comma 2, la trasformazione dell'Ente in Agenzia Nazionale del Turismo, alla quale è stata assegnata la funzione di promuovere l'immagine unitaria dell'offerta turistica nazionale e favorirne la commercializzazione.



Successivamente, con il Decreto Legge 31 maggio 2014 n. 83, convertito con Legge 29 luglio 2014 n. 106, è stata determinata la trasformazione di ENIT in Ente Pubblico Economico, al fine di assicurare risparmi alla spesa pubblica, migliorare la promozione dell'immagine unitaria dell'offerta turistica nazionale e favorirne la commercializzazione, anche in occasione della Presidenza italiana del semestre europeo e della realizzazione dell'evento internazionale EXPO 2015.

Nello specifico, la *mission* dell'Agenzia di promuovere in forma unitaria l'immagine dell'Italia turistica e di fornire supporto alla commercializzazione dei nostri prodotti turistici viene declinata secondo diverse linee di azione principali:

- individuazione, organizzazione, promozione e commercializzazione dei servizi turistici e culturali;
- realizzazione di azioni per favorire la commercializzazione dei prodotti enogastronomici, tipici e artigianali in Italia e all'estero;
- svolgimento di attività di consulenza, assistenza e collaborazione in favore di soggetti pubblici e privati per promuovere e sviluppare processi di armonizzazione dei servizi di accoglienza e informazione turistica;
- promuovere il marchio Italia nel settore del turismo;
- sviluppo della piattaforma digitale attraverso il potenziamento del portale Italia.it.

Le linee strategiche

In particolare, nel corso del 2016, è stato realizzato il progetto di una nuova struttura organizzativa finalizzata a favorire l'approccio imprenditoriale dell'ente alla promozione e commercializzazione del settore turistico, e a incrementare la capacità di generare entrate da servizi secondo linee strategiche indirizzate a rilanciare le risorse turistiche del Sistema Italia, sviluppando in particolare una notevole attenzione al web, alle nuove tecnologie e alla digitalizzazione quale veicolo per la generazione di maggiori risorse da reinvestire nell'attività istituzionale e in quella commerciale.

A tal fine il processo di riorganizzazione persegue i seguenti obiettivi:

- promuovere e valorizzare il Brand Italia, attraverso l'accurata selezione degli eventi di promozione-commercializzazione, al fine di incrementare la coerenza e l'efficacia della comunicazione;
- sviluppare l'interazione tra prodotti turistici e mercati, attraverso la predisposizione di linee di prodotto coerenti con le esigenze dei mercati, al fine di migliorare la capacità di intercettare le motivazioni e i bisogni dei turisti;
- assicurare la migliore e più efficiente copertura geografica dei mercati internazionali, riequilibrando la presenza di ENIT nel mondo, al fine di incrementare l'efficienza del presidio dei mercati medesimi;
- rilanciare la presenza digitale dell'Italia turistica, attraverso lo sviluppo di un ecosistema digitale che superi le ristrettezze concettuali e operative del portale;
- garantire l'efficienza dell'Osservatorio Nazionale sul Turismo, al fine di assicurare al delineamento delle linee strategiche e operative il necessario supporto informativo e gli indispensabili strumenti per favorire il ritorno degli investimenti in termini di risorse finanziarie e strumentali.

Gli obiettivi strategici dell'Ente sono inquadrati in un contesto triennale nel Piano 2016-2018 e declinati annualmente nel Piano 2016, che costituiscono parte integrante della Convenzione triennale tra ENIT e MiBACT, stipulata ai sensi dell'art. 16, comma 7, del D.L. n. 83-2014 (D.M. di approvazione rep. 175 del 24.10.2016), ammessa al visto e registrata alla Corte dei Conti il 29.11.2016, e poi modificata con Atto Aggiuntivo registrato alla Corte dei Conti il 15.12.2016 al n. 4449 (di seguito anche la "Convenzione").

Le linee guida della programmazione triennale riguardano i seguenti ambiti, che delimitano anche